
 

 

 

 

Conform art. 231 și 232 al Codului Vamal sînt considerate încălcare a reglementărilor 
vamale pasibilă de răspundere materială următoarele contravenţii vamale: 

Punctul 
art. 231 

Descrierea contravenției vamale Sancțiunea 

1) trecerea peste frontiera vamală a mărfurilor cu eludarea controlului vamal 
(trecerea prin alte locuri decît cel de amplasare al organului vamal sau în 
afara orelor de program ale acestuia) sau tăinuindu-le de el (cu folosirea 
ascunzişurilor sau prin alte metode care împiedică descoperirea 
mărfurilor), în lipsa elementelor constitutive ale infracţiunii de contrabandă 
sau ale altor infracţiuni; 

amendă de la 40% la 100% din 
valoarea mărfurilor care au constituit 
obiectul contravenţiei sau cu 
confiscarea lor; 

2) trecerea de mărfuri peste frontiera vamală cu documente falsificate, 
nevalabile sau dobîndite pe căi ilegale, în lipsa elementelor constitutive ale 
infracţiunii de contrabandă sau ale altor infracţiuni; 

amendă de la 40% la 100% din 
valoarea mărfurilor care au constituit 
obiectul contravenţiei sau cu 
confiscarea lor; 

3) nedeclararea, în termenele stabilite, a mărfurilor la import; amendă de la 4% la 10% din valoarea 
mărfurilor nedeclarate în termenele 
stabilite 

4)  transportul, depozitarea, procurarea mărfurilor introduse pe teritoriul 
vamal cu eludarea controlului vamal ori tăinuite de el, ori cu utilizarea de 
documente sau mijloace de identificare false, nedeclarate sau declarate 
neautentic, precum şi transportul, depozitarea, procurarea mărfurilor 
pentru care sînt prevăzute facilităţi la plata drepturilor de import sau de 
export, la utilizarea sau înstrăinarea lor în alte scopuri decît cele pentru care 
au fost acordate facilităţile şi fără autorizaţia organului vamal; 

amendă de la 40% la 100% din 
valoarea mărfurilor care au constituit 
obiectul contravenţiei sau cu 
confiscarea lor; 

5) nerespectarea de către titularul regimului vamal suspensiv (cu excepţia 
regimului de tranzit) a termenelor, obligaţiilor şi condiţiilor stabilite pentru 
derularea şi încheierea acestui regim; 

cu amendă de la 40% la 100% din 
valoarea mărfurilor care au constituit 
obiectul contravenţiei sau cu 
confiscarea lor; 

6) depunerea declaraţiei vamale sau a documentelor însoţitoare ce conţin date 
eronate despre regimul vamal, valoarea facturată, valoarea în vamă, tipul, 
codul, cantitatea sau originea mărfurilor transportate, dacă acest fapt 
conduce la exonerarea totală sau parţială de drepturi de import. 

amendă de la 40% la 100% din 
valoarea obiectului contravenţiei sau cu 
confiscarea mărfurilor care au 
constituit obiectul contravenţiei, iar în 
cazul constatării contravenţiei de către 
organul vamal, în urma controlului 
ulterior, pentru declaraţiile vamale 
repartizate pe culoarele galben sau 
roşu de control vamal şi care au fost 
validate automat cu acordarea liberului 
de vamă, cu amendă de 4% din 
valoarea obiectului contravenţiei; 

61) depunerea declarației vamale sau a documentelor însoțitoare ce conțin date 
eronate/incomplete cu privire la obiectele de proprietate intelectuală; 

amendă de la 10% la 20% din valoarea 
mărfurilor la care au fost prezentate 
documente care conţin date 
neautentice 

7) prezentarea către organul vamal a documentelor care conţin date 
neautentice despre recunoaşterea dreptului la restituirea drepturilor de 
import sau de export încasate, primirea unor sume şi compensaţii, 
nerestituirea sau restituirea lor parţială nemotivată, în lipsa elementelor 
constitutive ale infracţiunii; 

amendă de la 10% la 20% din valoarea 
mărfurilor la care au fost prezentate 
documente care conţin date 
neautentice 

8) neachitarea drepturilor de import sau de export în termenele stabilite, în 
lipsa elementelor constitutive ale infracţiunii; 

amendă de la 10% la 20% din valoarea 
mărfurilor pentru care nu au fost 
plătite drepturile de import sau de 
export; 

9) punerea în circulaţie a mărfurilor fără permisiunea organului vamal, 
pierderea mărfurilor şi mijloacelor de transport aflate sub supraveghere 
vamală sau netransportarea lor la locul indicat de organul vamal; 

amendă de la 10% la 20% din valoarea 
mărfurilor care au constituit obiectul 
contravenţiei, cu sau fără retragerea 
autorizaţiei, 

10) pierderea sau nepredarea către organul vamal a documentelor la mărfurile 
aflate sub supraveghere vamală; 

amendă de la 3% la 10% din valoarea 
mărfurilor şi mijloacelor de transport 
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ale căror documente au fost pierdute 
sau nepredate; 

11) neîndeplinirea obligaţiei de a declara organului vamal modificarea 
destinaţiei mărfurilor faţă de scopul declarat la plasarea mărfurilor sub o 
anumită destinaţie vamală; 

amendă de la 10% la 20% din valoarea 
mărfurilor care au constituit obiectul 
contravenţiei, cu sau fără retragerea 
autorizaţiei, iar în cazul constatării de 
către organul vamal, în urma 
controlului ulterior, pentru declaraţiile 
vamale repartizate pe culoarele galben 
sau roşu de control vamal şi care au 
fost validate automat  cu acordarea 
liberului de vamă, cu amendă de 4% 
din valoarea mărfurilor care au 
constituit obiectul contravenţiei; 

12) nerespectarea cerinţelor şi condiţiilor de distrugere a mărfurilor şi/sau a 
deşeurilor; 

amendă de la 5% la 20% din valoarea 
mărfurilor, obiectelor care au constituit 
obiectul contravenţiei 

13) efectuarea de operaţiuni cu mărfurile, transformarea, utilizarea lor şi 
dispunerea de ele cu încălcarea regimului vamal în care au fost plasate, cu 
excepţia cazurilor prevăzute de prezentul cod; 

amendă de la 5% la 20% din valoarea 
mărfurilor, obiectelor care au constituit 
obiectul contravenţiei 

14) nerespectarea măsurilor de politică economică şi altor restricţii prevăzute 
la trecerea mărfurilor peste frontiera vamală, cu excepţia cazurilor 
prevăzute de prezentul cod, în lipsa elementelor constitutive ale infracţiunii; 

amendă de la 10% la 100% din 
valoarea mărfurilor şi altor bunuri care 
au constituit obiectul contravenţiei, cu 
sau fără retragerea autorizaţiei 

15) trecerea peste frontiera vamală de mărfuri destinate comerţului sau 
producţiei sub categoria de mărfuri nedestinate comerţului sau producţiei, 
în lipsa elementelor constitutive ale infracţiunii; 

amendă de la 10% la 100% din 
valoarea mărfurilor şi altor bunuri care 
au constituit obiectul contravenţiei, cu 
sau fără retragerea autorizaţiei 

16)    neasigurarea integrităţii mărfurilor şi mijloacelor de transport în caz de 
avarie sau de forţă majoră, neinformarea imediată despre condiţiile 
survenite, neasigurarea transportării mărfurilor la postul vamal proxim ori 
neasigurarea deplasării colaboratorului vamal la locul de aflare a mărfurilor 
şi mijloacelor de transport; 

amendă de la 5% la 20% din valoarea 
mărfurilor, obiectelor care au constituit 
obiectul contravenţiei 

17) nerespectarea obligaţiei: 
    a) de a scoate de pe teritoriul vamal mărfurile şi mijloacele de transport 
introduse anterior pe teritoriul vamal, dacă scoaterea lor este obligatorie;  
    b) de a returna pe teritoriul vamal mărfurile şi mijloacele de transport 
scoase anterior de pe teritoriul vamal, dacă returnarea lor este obligatorie; 

amendă de la 10% la 100% din 
valoarea mărfurilor şi altor bunuri care 
au constituit obiectul contravenţiei, cu 
sau fără retragerea autorizaţiei 

18) prezentarea către organul vamal, în calitate de confirmare a scoaterii sau 
introducerii mărfurilor şi mijloacelor de transport pe teritoriul vamal, a 
unor acte neautentice privind scoaterea sau introducerea lor, privind 
imposibilitatea efectuării acestor operaţiuni din cauza nimicirii sau pierderii 
mărfurilor şi mijloacelor de transport în urma unei avarii sau forţe majore, 
din cauza uzurii sau pierderilor suportate ca urmare a transportului sau 
păstrării lor, în lipsa elementelor constitutive ale infracţiunii; 

amendă de la 10% la 100% din 
valoarea mărfurilor şi altor bunuri care 
au constituit obiectul contravenţiei, cu 
sau fără retragerea autorizaţiei 

19) înstrăinarea sub orice formă a bunurilor aflate sub regimul vamal de tranzit; amendă de la 40% la 100% din 
valoarea mărfurilor care au constituit 
obiectul contravenţiei sau cu 
confiscarea lor; 

20) neasigurarea condiţiilor de eliberare sau de recepţie, în conformitate cu 
regimul vamal, a mărfurilor şi mijloacelor de transport al căror termen de 
păstrare în depozit a expirat; 

amendă de la 10% la 100% din 
valoarea mărfurilor şi altor bunuri care 
au constituit obiectul contravenţiei, cu 
sau fără retragerea autorizaţiei 

21) comercializarea cu ridicata şi mica ridicată a mărfurilor, inclusiv din 
încăperile auxiliare şi depozitele magazinelor duty-free, sau comercializarea 
cu amănuntul în magazinele duty-free a mărfurilor interzise pentru a fi 
introduse pe sau scoase pentru vînzare de pe teritoriul vamal al Republicii 
Moldova, precum şi a altor mărfuri a căror listă se stabileşte în condiţiile 
legii. 

amendă de la 10% la 100% din 
valoarea mărfurilor şi altor bunuri care 
au constituit obiectul contravenţiei, cu 
sau fără retragerea autorizaţiei 

22) utilizarea şi prezentarea informaţiei false despre produsele cu destinaţie 
dublă, eschivarea de la prezentarea autorizaţiei pentru importul, exportul, 
reexportul sau tranzitul produselor cu destinaţie dublă, în cazurile în care 
prezentarea acesteia este obligatorie, precum şi prezentarea autorizaţiilor 
anulate sau cu termen expirat. 

amendă de la 5% la 20% din valoarea 
mărfurilor, obiectelor care au constituit 
obiectul contravenţiei 

23) nerespectarea procedurii de tranzit, care nu a adus la dispariţia bunurilor 
aflate în tranzit. 

amendă de 3% din valoarea mărfurilor 

24) exercitarea activităţii de broker vamal fără deţinerea licenţei 
corespunzătoare. 

amendă de la 0,1% la 0,5% din suma 
stabilită la art. 163 alin. (2) lit. c) 

  


